
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

TRUNG TÂM PHỤC VỤ 

HÀNH CHÍNH CÔNG 
 

Số:             /QĐ-TTPVHCC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực quản lý 

chất lượng công trình xây dựng, hoạt động xây dựng theo quy định về phân 

quyền, phân cấp thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng thuộc chức năng 

quản lý nhà nước của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội 

 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013; Nghị 

định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 24/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND 

Thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của UBND Thành 

phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm 

Phục vụ hành chính công Thành phố;  

Căn cứ Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 về việc ủy quyền 

công bố danh mục thủ tục hành chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 của Bộ Xây dựng về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh quản lý chất 

lượng công trình xây dựng theo quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng;  

Căn cứ Quyết định số 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 của Bộ Xây dựng về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt động 

xây dựng theo quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

Xây dựng;  

Theo đề nghị của Sở Xây dựng Hà Nội tại văn bản số 8040/SXD-VP ngày  

26/6/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 25 thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực quản lý chất lượng công trình xây dựng, hoạt động 

xây dựng theo quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

Xây dựng thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội, 

trong đó có 19 thủ tục hành chính cấp tỉnh, 06 thủ tục hành chính cấp xã.  

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 



2 

 

Điều 2. Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được công bố tại Quyết định này gửi 

Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố phê duyệt theo Quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Thủ tục hành chính được công bố tại Quyết định này thay thế 24 thủ tục hành 

chính từ số 120 đến 140 và 175 đến 177 tại Phụ lục đính kèm Quyết định số 

286/QĐ-TTPVHCC ngày 25/3/2025 của Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính 

công Thành phố. 

Điều 4. Sở Xây dựng, Trung tâm Phục vụ hành chính công, các Sở, ban, 

ngành Thành phố; UBND xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./.   

 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4;  

-Văn phòng Chính phủ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch, các PCT HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- Trung tâm Báo chí thủ đô Hà Nội; 

- TTPVHCC: GĐ, PGĐ, các phòng, đơn vị thuộc TT; 

- Lưu: VT, KSTTHC(Nga Thúy) 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Cù Ngọc Trang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH, HOẠT ĐỘNG XÂY 

DỰNG THUỘC CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ XÂY DỰNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-TTPVHCC ngày     tháng    năm 2025 của Giám đốc Trung tâm phục vụ 

hành chính công thành phố Hà Nội) 

 

STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

 I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH 

 a Thủ tục hành chính cấp tỉnh 

1 1. 2 Cho ý kiến 

về kết quả 

đánh giá an 

toàn công 

trình đối với 

công trình 

xây dựng 

nằm trên địa 

bàn tỉnh 

Trong thời hạn 

14 ngày kể từ 

ngày tiếp nhận 

báo cáo kết quả 

đánh giá an toàn 

công trình 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

Lựa chọn 1 trong 

các cách thức 

sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 

18/6/2014; 

- Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây 

dựng; 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 

26/01/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết 

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi 

công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 

20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng; 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng; 



4 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

- Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 

25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số 

điều và biện pháp thi hành Nghị định số 

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 và Nghị 

định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của 

Chính phủ; 

- Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021 của UBND thành phố Hà Nội ban 

hành quy định trách nhiệm về quản lý chất 

lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình 

xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

- Quyết định số 863/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 

của Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành 

chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 

quản lý chất lượng công trình xây dựng theo 

quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Xây dựng; 

- Các văn bản quy định, hướng dẫn khác của 

Bộ Xây dựng và của UBND Thành phố. 

2 2.  Cho ý kiến về 

việc kéo dài 

thời hạn sử 

dụng của công 

trình hết thời 

hạn sử dụng 

theo thiết kế 

nhưng có nhu 

cầu sử dụng 

tiếp (trừ 

Trong thời hạn 

14 ngày kể từ 

ngày tiếp nhận 

báo cáo kết quả 

thực hiện công 

việc của Chủ sở 

hữu hoặc người 

quản lý, sử dụng 

công trình 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 trong 

các cách thức 

sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng số 50/2014/QH13. 

- Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng. 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 

26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công 

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 



5 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

trường hợp 

nhà ở riêng lẻ) 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 

25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một 

số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 và Nghị 

định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của 

Chính phủ; 

- Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021 của UBND thành phố Hà Nội ban 

hành quy định trách nhiệm về quản lý chất 

lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình 

xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

- Quyết định số 863/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 

của Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành 

chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 

quản lý chất lượng công trình xây dựng theo 

quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Xây dựng; 

- Các văn bản quy định, hướng dẫn khác của 

Bộ Xây dựng và của UBND Thành phố. 

3 3 Kiểm tra 

công tác 

nghiệm thu 

hoàn thành 

công trình 

của cơ quan 

chuyên môn 

về xây dựng 

30 ngày đối với 

công trình cấp I, 

cấp đặc biệt và 20 

ngày đối với các 

công trình còn lại 

kể từ ngày Bộ 

phận TN&TKQ 

tiếp nhận hồ sơ 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 trong 

các cách thức 

sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

- Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 

18/6/2014; 

- Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây 

dựng; 

- Luật Đường sắt số 06/2017/QH14 ngày 

16/5/2017; 



6 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

tại địa 

phương 

đề nghị kiểm tra 

công tác nghiệm 

thu của Chủ đầu 

tư. 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 

26/01/2021 của Chính phủ về Quy định chi 

tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi 

công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

- Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 

20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng; 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng; 

- Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 

25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một 

số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 và Nghị 

định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của 

Chính phủ; 

- Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021 của UBND thành phố Hà Nội ban 

hành quy định trách nhiệm về quản lý chất 

lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình 

xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

- Quyết định số 863/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 

của Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành 



7 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 

quản lý chất lượng công trình xây dựng theo 

quy định về phân quyền, phân cấp thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Xây dựng; 

- Các văn bản quy định, hướng dẫn khác của 

Bộ Xây dựng và của UBND Thành phố. 

 II LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG 

     a Thủ tục hành chính cấp tỉnh 

4 1 

 
Công nhận tổ 

chức xã hội 

nghề nghiệp 

đủ điều kiện 

cấp chứng chỉ 

hành nghề 

hoạt động xây 

dựng/chứng 

chỉ năng lực 

hoạt động xây 

dựng hạng II, 

hạng III cho 

hội viên của 

mình 

Trong thời hạn 14 

ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ,  

Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

5 2 Thẩm định 

Báo cáo 

nghiên cứu 

khả thi đầu tư 

xây dựng/Báo 

cáo nghiên 

cứu khả thi 

- Của cơ quan 

chuyên môn về 

xây dựng: 

+ Không quá 35 

ngày (nhóm A) 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

- Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 



8 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

đầu tư xây 

dựng điều 

chỉnh 

+ Không quá 25 

ngày (dự án nhóm 

B) 

+ Không quá 15 

ngày (dự án nhóm 

C) 

Trường hợp cơ 

quan chuyên môn 

về xây dựng được 

giao thẩm định nội 

dung của Người 

quyết định đầu tư. 

Thời gian thẩm 

định: 

+ Không quá 40 

ngày (dự án nhóm 

A) 

+ Không quá 30 

ngày (dự án nhóm 

B) 

+ Không quá 20 

ngày (dự án nhóm 

C) 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của bộ 

xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

6 3 

 

Thẩm định 

thiết kế xây 

dựng triển 

khai sau thiết 

kế cơ 

sở/thiết kế 

Thời gian thẩm 

định: 

+ Không quá 40  

ngày (công trình 

cấp đặc biệt, cấp 

1) 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

- Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 



9 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

xây dựng 

triển khai 

sau thiết kế 

cơ sở điều 

chỉnh 

+ Không quá 30 

ngày (công trình 

cấp 2 và cấp 3). 

+ Không quá 20  

ngày (công trình 

còn lại). 

 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của bộ 

xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

7.  4 

 
Cấp giấy phép 

xây dựng mới 

đối với công 

trình cấp đặc 

biệt, cấp I, cấp 

II (công trình 

Không theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo /Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ. Trường 

hợp cần phải xem 

xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân số 

06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và số 

07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy định 

thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

xây dựng thuộc thẩm quyền quyết định của 

UBND Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 



10 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

thị/Dự án).  

 

8.  5 Cấp giấy 

phép xây 

dựng sửa 

chữa, cải tạo 

đối với công 

trình cấp đặc 

biệt, cấp I, 

cấp II (công 

trình Không 

theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn 

cho công 

trình không 

theo 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ. Trường 

hợp cần phải xem 

xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


11 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

tuyến/Theo 

giai đoạn 

cho công 

trình theo 

tuyến trong 

đô thị/Dự 

án). 

9.  6 Cấp giấy phép 

di dời đối với 

công trình cấp 

đặc biệt, cấp I, 

cấp II (công 

trình Không 

theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ. Trường 

hợp cần phải xem 

xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


12 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

trong đô 

thị/Dự án) 

10.  7 Cấp điều 

chỉnh giấy 

phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp 

đặc biệt, cấp I, 

cấp II (công 

trình Không 

theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

thị/Dự án). 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ. Trường 

hợp cần phải xem 

xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


13 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

11.  8 Gia hạn giấy 

phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp 

đặc biệt, cấp I, 

cấp II (công 

trình Không 

theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

thị/Dự án). 

05 ngày làm việc 

kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

12.  9 Cấp lại giấy 

phép xây 

dựng đối với 

công trình 

05 ngày làm việc 

kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx


14 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

cấp đặc biệt, 

cấp I, cấp II 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/ Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

thị/Dự án). 

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

13.  10 Cấp giấy phép 

hoạt động xây 

dựng cho nhà 

thầu nước 

ngoài 

10 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 trong 

các cách thức 

sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx


15 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

14.  11 Cấp điều 

chỉnh giấy 

phép hoạt 

động xây 

dựng cho nhà 

thầu nước 

ngoài 

10 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 trong 

các cách thức 

sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

15.  12 Cấp chứng chỉ 

hành nghề 

hoạt động xây 

dựng 

Trả kết quả đánh 

giá hồ sơ (Thông 

báo kết quả đánh 

giá hồ sơ đề nghị 

cấp chứng chỉ 

hành nghề 

đủ/không đủ điều 

kiện sát hạch, 

thông báo thời 

điểm thi sát hạch): 

45 ngày kể từ 

ngày nộp hồ sơ. 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx


16 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

16.  13 Cấp lại 

chứng chỉ 

hành nghề 

hoạt động 

xây dựng 

Đơn vị thực hiện 

có trách nhiệm 

cấp chứng chỉ 

hành nghề trong 

thời hạn 05 ngày 

được tính từ ngày 

nhận được hồ sơ 

đầy đủ, hợp lệ. 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

17.  14 Cấp chuyển 

đổi chứng chỉ 

hành nghề 

hoạt động xây 

dựng 

Đơn vị thực hiện 

có trách nhiệm 

cấp chứng chỉ 

hành nghề trong 

thời hạn 15 ngày 

được tính từ ngày 

nhận được hồ sơ 

đầy đủ, hợp lệ 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx


17 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

18.  15 Cấp mới 

chứng chỉ 

năng lực 

hoạt động 

xây dựng 

14 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ 

Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

19.  16 Cấp lại 

chứng chỉ 

năng lực 

hoạt động 

xây dựng 

- 05 ngày đối với 

trường hợp cấp 

lại chứng chỉ theo 

quy định tại điểm 

b khoản 2 Điều 

95 Nghị định số 

175/2024/NĐ-CP 

ngày 30/12/2024 

của Chính phủ 

hoặc cấp lại 

chứng chỉ bị ghi 

sai do lỗi của cơ 

 Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội. 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx


18 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

quan cấp chứng 

chỉ. 

- 07 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ đối với 

các trường hợp 

khác. 

 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 b Thủ tục hành chính cấp xã 

20.  1 Cấp giấy 

phép xây 

dựng mới 

đối với công 

trình cấp III, 

cấp IV (công 

trình Không 

theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo /Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn 

cho công 

trình không 

theo 

20 ngày đối với 

công trình và 15 

ngày đối với nhà ở 

riêng lẻ kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. Trường hợp 

cần phải xem xét 

thêm, cơ quan có 

thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

 

- Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

-Điểm phục vụ 

hành chính công tại 

các xã, phường mới 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


19 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

tuyến/Theo 

giai đoạn 

cho công 

trình theo 

tuyến trong 

đô thị/Dự 

án) và nhà ở 

riêng lẻ. 

21 2 Cấp giấy 

phép xây 

dựng sửa 

chữa, cải tạo 

đối với công 

trình cấp III, 

cấp IV (công 

trình Không 

theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn 

cho công 

trình không 

theo 

20 ngày đối với 

công trình và 15 

ngày đối với nhà ở 

riêng lẻ kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. Trường hợp 

cần phải xem xét 

thêm, cơ quan có 

thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

- Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

-Điểm phục vụ 

hành chính công tại 

các xã, phường mới 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


20 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

tuyến/Theo 

giai đoạn 

cho công 

trình theo 

tuyến trong 

đô thị/Dự 

án) và nhà ở 

riêng lẻ. 

22.  3 Cấp giấy phép 

di dời đối với 

công trình cấp 

cấp III, cấp IV 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

20 ngày đối với 

công trình và 15 

ngày đối với nhà ở 

riêng lẻ kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. Trường hợp 

cần phải xem xét 

thêm, cơ quan có 

thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

- Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

-Điểm phục vụ 

hành chính công tại 

các xã, phường mới 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


21 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

trong đô 

thị/Dự án) và 

nhà ở riêng lẻ. 

23.  4 Cấp điều 

chỉnh giấy 

phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp 

III, cấp IV 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

20 ngày đối với 

công trình và 15 

ngày đối với nhà ở 

riêng lẻ kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. Trường hợp 

cần phải xem xét 

thêm, cơ quan có 

thẩm quyền cấp 

giấy phép xây 

dựng phải thông 

báo bằng văn bản 

cho chủ đầu tư 

biết lý do nhưng 

không được quá 

10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn 

quy định. 

- Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

-Điểm phục vụ 

hành chính công tại 

các xã, phường mới 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


22 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

thị/Dự án) và 

nhà ở riêng lẻ. 

24.  5 Gia hạn giấy 

phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp 

III, cấp IV 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

thị/Dự án) và 

nhà ở riêng lẻ. 

05 ngày kể từ 

ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ. 

- Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

-Điểm phục vụ 

hành chính công tại 

các xã, phường mới 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx


23 

 
STT 

tổng 

STT Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực hiện Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

25.  6 Cấp lại giấy 

phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp 

III, cấp IV 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo 

tuyến trong 

đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/ Tượng 

đài, tranh 

hoành 

tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

không theo 

tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình 

theo tuyến 

trong đô 

thị/Dự án) và 

nhà ở riêng lẻ. 

05 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp 

lệ. 

- Chi nhánh số 1 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công  

Địa chỉ số 258 

đuòng Võ Chí 

Công, Thành phố 

Hà Nội.  

-Điểm phục vụ 

hành chính công tại 

các xã, phường mới 

Lựa chọn 1 

trong các cách 

thức sau: 

-Nộp trực tiếp; 

-Nộp qua bưu 

chính công ích; 

-Nộp trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

- Luật Xây dựng năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020; 

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây 

dựng về quản lý hoạt động xây dựng. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

số 06/2020/NQ-HĐND ngày 7/7/2020 và 

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy 

định thu phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố. 

- Quyết định 864/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 về 

việc công bố TTHC được sửa đổi bổ sung trong 

lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 

 
 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-175-2024-nd-cp-huong-dan-luat-xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=7/7/2020&eday=7/7/2020
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-07-2023-nq-hdnd-thu-phi-le-phi-cua-hoi-dong-nhan-dan-thanh-pho-ha-noi-573631.aspx

		2025-06-27T15:52:23+0700


		2025-06-27T16:19:46+0700


		2025-06-27T17:17:05+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700


		2025-06-27T19:28:14+0700




